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Souhrn:

Tato bakalářská práce se zabývá změnami v hodnotách testu bazofilů v průběhu

specifické imunoterapie na jed blanokřídlého hmyzu. Práce se skládá ze dvou

hlavních částí, teoretické a praktické. Teoretická část se zabývá alergií na jed

blanokřídlého hmyzu, její patogenezí, klinickými reakcemi, diagnostikou a léčbou.

Praktická část se zaměřuje na statistické zpracování dat a metodu, kterou jsme

tyto data získali. Výsledky práce jsou zobrazeny v tabulkách a grafech. Pro

zpracování této práce byla použita odborná literatura. Tato práce může položit

základ pro zhodnocení účinnosti specifické imunoterapie.
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This bachelor thesis deals with chenges in test values basophils during specific
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Úvod

Téma "Změny v hodnotách testu bazofilů v průběhu specifické imunoterapie

na jed blanokřídlého hmyzu" jsem si vybrala pro svojí bakalářskou práci, protože je

to zajímavé téma a zasahuje do oboru imunologie, která mne zaujala.

V bakalářské práci rozebíráme alergii na blanokřídlý hmyz. Mezi blanokřídlý

hmyz patří včela, vosa, čmelák a sršeň. Jelikož jed čmeláka je podobný jako jed

včely a jed sršně je podobný jako jed vosy, je tato bakalářská práce zaměřena

hlavně na alergii na včelí a vosí jed. Toto onemocnění může ohrozit člověka

během celého života a je velmi závažné. Včasná diagnostika této alergie

a okamžité nastoupení léčby, může člověku s alergií na blanokřídlý hmyz ulehčit

život nebo dokonce život zachránit. Reakce na tuto alergii jsou velmi rozmanité,

od lehké reakce, až po anafylaktický šok, který ohrožuje pacienta na životě.

Metod vyšetření, zda se opravdu jedná o alergii na blanokřídlý hmyz, je

velké množství. Každá z metod má své klady a zápory. Největším problémem

všech testů je rozlišení, zda se jedná o alergii na včelí či vosí bodnutí. Toto

rozlišení je důležité pro správnou léčbu alergie, aby nedocházelo k zbytečnému

nasazení léčby.

Jediná kauzální léčba této alergie je specifická imunoterapie, která trvá 5

let. Po léčbě by měla reakce na hmyzí bodnutí vymizet nebo alespoň dojít k jejímu

snížení.

Léčbu alergie na blanokřídlý hmyz sledujeme pomocí vyšetřovacích testů,

které hodnotí zda léčba probíhá správně.

Výsledkem mé bakalářské práce bude zhodnocení, zda se v průběhu

specifické imunoterapie mění hodnoty testu aktivace bazofilů. Tato práce může

sloužit jako základ pro hodnocení účinnosti specifické imunoterapie.
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Teoretická část

1.0 Alergie na jed blanokřídlého hmyzu

Alergické choroby jsou v současné době v ekonomicky vyspělých státech

nejčastější poruchou imunity. Touto chorobou trpí asi 20% obyvatel a je

způsobena abnormální reakcí imunitního systému na běžné antigeny zevního

prostředí. Alergie vzniká kombinací vrozených vloh a expozicí příslušného

alergenu.

V této bakalářské práci se zaměříme na alergii způsobenou jedem

blanokřídlého hmyzu. Hlavními představiteli jsou včela medonosná (Apis

mellifera), vosa z rodu Vespula (Vespula vulgaris, Vespula germanica), sršeň

obecný (Vespa crabro) a čmelák (Bombus). Alergie na jed blanokřídlého hmyzu se

u nás pohybuje okolo 10% nemocných a je častější u dospělých osob než u dětí.

Klinické projevy mají široké spektrum, mohou být velmi dramatické, a proto se tato

alergie považuje za závažný zdravotní problém. (1; 2; 3; 4; 5)

2.0 Patogeneze onemocnění

Reakce po bodnutí blanokřídlým hmyzem může mít různý charakter

od toxické reakce, imunopatologické reakce závislé na IgE, až po imunologickou

reakci nezávislou na IgE. (2; 4; 5; 6)

2.1 Toxická reakce

Toxickou reakci způsobují přímo složky jedu. U nealergických jedinců

dochází k toxické reakci od určitého počtu bodnutí. U dětí přibližně po 50

bodnutích, u dospělých asi po 100 – 500 bodnutí. U včelího jedu, převážně složka

melittin způsobí hemolýzu a následně akutní renální insuficienci. Fosfolipáza

porušuje strukturální fosfolipidy buněčných membrán a následuje kontrakce

hladkého svalstva, hypotenze a zvýšená vaskulární permeabilita. (2; 6)
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2.2 Imunopatologická reakce závislá na IgE

V rozvoji anafylaxe hrají centrální roli aktivované mastocyty a bazofily. Tyto

buňky uvolňují ze svých granul vazoaktivní látky, zejména histamin, tryptázu. Dále

také metabolity kyseliny arachidonové, které se však vytváří až po aktivaci. Tyto

buňky jsou aktivovány pomocí specifických protilátek IgE proti složkám jedu. Jde

o tzv. reakci časné přecitlivělosti. (2; 6)

2.3 Imunopatologická reakce nezávislá na IgE

Při imunopatologické reakci nezávislé na IgE uvažujeme nad jinou

patogenezí reakce. Může se jednat o účinek různých látek, například

formylovaného peptidu na receptorech bazofilů, faktorů odvozených z epitelií

a aktivačního faktoru kininů, nebo fybrinolytického systému. Dále se může jednat

o účast komplementu, zejména anafylatoxinů C3a a C5a. Také může dojít

k alergické reakci s opožděným účinkem, kdy se alergie projeví až po několika

dnech. (2; 6)

3.0 Klinické projevy alergie na jed blanokřídlého hmyzu

3.1 Závaţnost reakce

Reakce po bodnutí blanokřídlým hmyzem má široké spektrum od normální

reakce až po anafylaxi.

3.1.1 Normální reakce

Normální reakce se hodnotí jako bolestivost místa vpichu, podráždění,

svědění, zčervenání a otok chvíli po bodnutí, které do několika hodin ustoupí. Tyto

reakce nejsou způsobeny alergií, ale hmyzím jedem, který se dostal do těla

žihadlem. (1; 2; 3; 5; 6)

3.1.2 Alergická reakce

Alergická reakce se člení do spetkra projevů, od lehké reakce,

přes závažnější, až po anafylaxi.

Lehké klinické příznaky se většinou projevují lokálně, ale oproti normální

reakci jsou příznaky větší. Jejich projev je nejčastěji na kůži do 4 hodin po bodnutí

a spontálně vymizí. (1; 2; 3; 5; 6)
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Závažnější reakce se projevují jak na kůži, tak na sliznicích. Mezi příznaky

patří rýma, kašel, ztížené dýchání, popřípadě polykaní, bolesti břicha, průjem,

zvracení, bolesti hlavy, hučení v uších, závratě a pokles krevního tlaku. (1; 2; 3; 5;

6)

Nejzávažnější reakcí je anafylaktický šok, který se může projevit až ztrátou

vědomí, z důvodu poruchy prokrvení CNS. Anafylaktický šok může vést

až ke smrti. Léčba musí nastoupit co nejdříve po vzniku obtíží. Podáváme

adrenalin(Adrenalin Léčiva inj., Adrenalin 1:1 000 Jenafarm inj.) v dávce 0,2 až 0,5

ml u dospělých a 0,1 ml na 10 kg u dětí do 12 let. Dávku můžeme opakovat podle

klinických příznaků každých 10 až 15 minut. Dále podáváme antihistaminikum

a glukokortikoidy. Pacient zůstává 24 hodin v nemocnici, kdy sledujeme krevní tlak

a zda nenastupuje pozdní fáze alergické reakce. (1; 2; 3; 5; 6)

Charakter projevu alergických reakcí není konstantní. Někdy se střídají

velké lokální reakce se systémovými příznaky. Ve 20 až 80% případů se reakce

po následujícím bodnutí neprojeví, což může být dáno dávkou jedu nebo

spontálním vyhasínáním reaktivity v době bez expozice alergenu. (1; 2; 3; 5; 6)

Dále může docházet k reakcím neobvyklým. Jedná se o heterogení skupinu

symptomů od neurologických po vaskulární. Například sérová nemoc, vaskulitida,

nefropatie, reakce při systémové mastocytóze, encefelitida, hepatotoxicita, renální

insuficience, renální toxicita a infarkt myokardu. Tyto symptomy mohou mít základ

jak imunologický, tak toxický. (1; 2; 3; 5; 6)

3.2 Anafylaxe

Nejčastější příčinou anafylaxe je reakce na potraviny, léky, hmyzí jed, latex,

očkovací látky, atd. Mezi nejčastější projevy anafylaxe patří svědění celého těla,


[…]


kvartilu a hodnotu horního kvartilu.
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Graf 2 Alergie na vosí jed

Zdroj: vlastní zpracování z dat získaných z ústavu imunologie a alergologie

Z grafu lze opět vyčíst pokles aktivovaných bazofilů v průběhu specifické

imunoterapie a navození tolerance na vosí jed.
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Diskuze

Cílem této bakalářské práce bylo zhodnotit zda se v průběhu specifické

imunoterapie hmyzím jedem mění hodnoty testu bazofilů. Výsledky testu jsme

hodnotili s použitím odborných článků s podobnou tématikou.

V první řadě je nutné mít reprezentativní vzorek dat, aby výsledky testu byly

statisticky významné. Jelikož jsme použili menší počet dat nemáme normální

Gaussovo rozložení, což jsme zjistili Saphiro-Wilkovo testem, který je určen pouze

pro parametrické testy, což test aktivace bazofilů není. Proto jsme použili

Wilkoxonův statistický test, který hodnotí právě metody, které nemají Gaussovo

normální rozložení, tedy metody neparametrické. Wilkoxonův test pracuje

na principu počet dat ku změně mezi skupinami. Pokud test obsahuje menší počet

dat, ale rozdíly mezi nimi jsou velké, vyjde tento test jako statisticky významný.

Nejdůležitějším bodem testu aktivace bazofilů je stanovení prahu citlivosti.

K tomu je zapotřebí si připravit kalibrační křivku. Kalibrační křivka se sestaví

z hymzích jedů o vzestupné koncentraci. Z této kalibrační křivky bychom usoudili

minimální koncentraci jedu nutnou k aktivaci bazofilů. Sice by byl tento postup

nejpřesnější, avšak časově i finančně náročný. Proto se často test aktivace

bazofilů vyšetřuje při použití dvou koncentrací jedu. Bohužel i tento postup jsme

nemohli použít. Důvodem je, že zdravotní pojišťovna proplácí pouze jednu

koncentraci jedu, tudíž jsme test aktivace bazofilů vyšetřovali s použitím jedné

koncentrace. I přes použití pouze jedné koncentrace jedu je viditelný pokles

aktivovaných bazofilů a výsledky tohoto poklesu se shodují s odbornou literaturou.

(6; 20; 21; 22; 23; 27; 28)

Z toho vyplývá, že stanovení aktivace bazofilů s použitím jedné koncentrace

je dostačující pro správné výsledky stanovení a stačí ke zhodnocení správnosti

léčby.

Naše výsledky tedy ukazují, že v průběhu specifické imunoterapie dochází

k poklesu aktivovaných bazofilů. Tento výsledek se shoduje s odbornými články

zaměřenými na stejnou problematiku. Jako další parametry hodnocení správného

průběhu léčby je pokles specifických IgE protilátek a vzestup IgG4 protilátek.
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Pokles aktivovaných bazofilů v průběhu léčby je jedna z částí hodnocení

specifické imunoterapie a může položit základ pro další odbornou práci

na podobné téma.
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Závěr

Tato bakalářská práce s názvem "Změny v hodnotách testu bazofilů

v průběhu specifické imunoterapie na jed blanokřídlého hmyzu" se člení

na teoretickou a praktickou část.

V teoretické části rozebírám vlastní alergii na blanokřídlý hmyz, její

patogenezi, klinické příznaky, složení jedu blanokřídlého hmyzu, diagnostiku

a vlastní léčbu alergie. V praktické části se zaměřuji na zodpovězení cíle práce.

Nejprve popisuji vlastní specifickou imunoterapii a vyšetřovací metodu, pomocí

které jsem získala data ke zpracování. Dále se zabývám statistickým

zhodnocením dat pro zodpovězení cíle práce.

Cílem práce je tedy zjištění zda získaná data z testu aktivace bazofilů jsou

statisticky významná a zda vypovídají o správném průběhu léčby. Významnost dat

jsem zhodnotila pomocí Wilcoxonova statistického testu. Tento test ukázal,

že data použitá v této práci jsou statisticky významná. Pomocí programu R jsem

data zhodnotila a podle nich sestavila graf, který ukázal pokles aktivovaných

bazofilů v průběhu specifické imunoterapie. Léčba alergie na jed blanokřídlého

hmyzu pomocí jedové imunoterapie vykazuje dobré výsledky a je účinná.

Výsledkem této bakalářské práce je tedy potvrzení, že specifická

imunoterapie mění hodnoty aktivovaných bazofilů. Dochází k jejich snižování a tím

by mělo docházet ke snižování reaktivity organismu na jed blanokřídlého hmyzu.

Jelikož je tato práce postavena pouze na aktivaci bazofilů a k celkovému

hodnocení specifické imunoterapie je nutno zhodnotit ještě specifické IgE

protilátky a IgG4 protilátky, může tato práce položit základ pro další odbornou

práci na podobné téma
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Seznam zkratek
Ig – imunoglobulin

CNS – centrální nervový systém

Např. – například

Atd. – a tak dále

FcεRI – vysokoafinnitní receptor pro protilátku třídy IgE

TNF – tumor nekrotizující faktor

TGF-β – transformující růstový faktor β

IL – interleukin

Th – pomocný T-lymfocyt

Treg – regulační T-lymfocyt

Anti- protilátka

EDTA – protisrážlivé činidlo, kyselina ethylendiamintetraoctová

GM-CSF – faktor stimulující kolonie

rVes v5 – složka jedu antigen 5

rVes v1 – složka jedu fosfolipáza A1

rApi m1 – složka jedu fosfolipáza A2

rApi m2 – složka jedu hyarluronidáza

rApi m4 – složka jedu mellitin

Min – minimální hodnota

1st Qu – hodnota dolního kvartilu

Median – medián

Mean – průměrná hodnota

3rd Qu – hodnota horního kvartilu

Max – maximální hodnota

NA´s – vynechaná data
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