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Posudek oponenta bakalářské práce

A) obecná část (vyplní hodnotitel)

Studijní program: Specializace ve zdravotnictví

Studijní obor: Zdravotní laborant

Akademický rok: 201.5/2416

Autor práce: Tereza Peřinová

Název práce:
Změny v hodnotách bazofilů v průběhu specifické
imunoteranie na ied blanokřídlého hmyzu

Oponent práce: Prof. MUDr. Radim Cerný, CSc.

Počet stran: 36 stran číslovaných, 18 nečíslovaných

Počet stran teoretické části: 13

Počet stran empirické části: 22

Počet příloh: 0

Počet titulů v českóm jaryce:
ímin. nočet 15)

28

Počet titulů v cizím jazyce:
(min. počet 1)

,7

Počet internetových zdrojů:
(min. nočet 5)

z

Doložený souhlas
s výzkumným šetřením
(nehodící se škrtněte):
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v "/"

l00"Á

B) Hodnotící část (vyplní hodnotitel)

1 Formální zpracování bakalářské práce
Maximální
počet bodů

30

Bodové
hodnocení

1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5

1.2 Clenění kapitol' podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační
práce

5 5

1.3 Jazyková úroveň textu 5 5

1.4 Uprava textu. grafy, tabulky 5 5

1.5 Uvod (obsahuje aktuálnost tématu' přehled minulé i současné
literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné
literatuře, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému,
současným Stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsoujasně
definovány cíle práce, popis problému)

10 9

2
J,Uroveň zpracování teoretické části

Maximálni
počet bodů

12

Bodové
hodnocení

2.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6

2.2 Loeická návaznost V textu 6 6
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otázky, případný komentář k bakalářské práci:

Výborná bakalářská práce.

otázka V textu jste použilaýraz,,cut ofť'. Vysvětlete jej a jeho význam v laboratorní
medicíně.

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

+epen+c*ÍiDoporučuji |:-5::"::: lN€dopoř'}ě'}Íi

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): Výborně (1)

Orientační tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
t00 -90 I
89-79 2
78 -68 3

67 améné newhověl

3 Uroveň zpracování empirické části
Maximální
počet bodů

48

Bodové
hodnocení

3.1 Fotmulace a vYmezení problému a cíle práce 5 5

3.2 F ormulac e výzkumný ch otázek, předpokladů, hyp otéz 5 5
aa
J.J Adekvátnost zvolených výzkumných metod 4 4

3.4 Výběr a charakteristika výzkumného vzorku 4 4

3.5 Analýza a interpretace výsledků 10 9
3.6 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor

hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek,
předpokladů, hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice,
konfrontace a porovnání výs]edků s cíli práce)

l0 9

3.1 Závěr (obsahuje shmutí všech argumentů z diskuze, komu je text
určen. doporučení pro praxi a dalŠí výzkumné šetření)

10 10

4 Práce s citačnÍ a bibliosrafickou normou 3 5

3 Přínos kvalifikační práceo návrhy a opatření pro praxi 5 5

5 Cclkový počet ziskaných bodů 1ÚÚ 97